#### CAPUT SECUNDUM.

- |  |  |
|--|--|
| I. Haud datur libertas nullis legibus.                                   | XII. Pœna adulterii qualis in fœmina Jure Justiniane?  |
| II. Libertatis desiderium populo subdito non parit justam bellum causam. | XIII. Ob graves inimicitias separatione qvoad torum & mensam obtinet.                                  |
| III. Princeps non omnibus solitus est legibus.                           | XIV. Inter conjuges non est locus famosis actionibus.  |
| IV. Jus Naturæ an nunquam abcerret à Jure Divino?                        | XV. Libertas promiscua divorzierum haudprobanda, auctoritate Magistratus eliminata.                    |
| V. Vocabulum concubinae ambiguum est.                                    | XVI. Matrimonium mutuo consensus sive potius disensus an dissolvendum?                                 |
| VI. An liceat marito injicere manus uxori?                               | XVII. Maritis debetur obsequium atq; reverentia.   |
| VII. Inter defonsatos stuprum non admittitur.                            | XVIII. Interdū splendor à marito, interdum ab uxore pullulat.  |
| VIII. Tempus, quo se exercit mari-<br>tale imperium, explicatur.         | XIX. Uxor seqvitur maritum exulem. An & vagabundum?  |
| IX. Filiofam. non denegandum imperium in uxorem.                         | XX. De dominio dotis. Item de differentia Juris Divini, ac Naturalis præcipientis & per-<br>mittentis. |
| X. Filiā nondum emancipata nu-<br>bens est in potestate mariti.          |  |
| XI. Qvo sensu dicatur marito<br>jus vita ac necis competiſſe?            |  |

B

I. Per:

I. PErduxit me ordo ad caput III. Bodini, cuius initium libertatem nullis astrictam legibus à natura datam inculcat. Verum ego, pace Bodini, nullam ejusmodi libertatem, legibus omnino solutam, agnosco. Hinc Florentino in L.IV. D. de stat. hominum libertas est naturalis facultas ejus, quod cuique facere libet, nisi quid vi, aut jure prohibetur. Scilicet legum icirco omnes servi sumus, ut liberi esse possumus. Deinde nec ad jus naturale positivum (ut Bodinus sentire videtur) sed ad negativum libertatem refero th. II. cap. IV. Obstare dixeris, quod libertini non naturae, sed domino acceptam ferant libertatem, ut male concocta videatur definitio J.Cti. Summatim regero, per manumissionem parari minimè novam libertatem, sed facultatem illam, quam servitus impeditiebat, restitui, Ludwell. ad §. I. Inst. de jur. person.

II. Petgit Bodinus libertatem à natura concessam alterius imperio ac potestati subjicere. Sed an nre libertas sive singularum, sive civitatum, i.e. *civopolia*, quasi naturaliter & semper qvibusvis competit, jus bello præstare potest? Negat Grotius lib. II. de J.P. & B. c. XXII. n. XI: *Libertas (inquietus) cum natura competit hominibus aut populis dicitur, id intelligendum est de jure naturæ precedente factum omne humanum, & de libertate <sup>h. t.</sup> seipso, non de ea, quæ est <sup>h. t.</sup> exercitio <sup>h. t.</sup>, h.e. ut natura quis servus non sit, non ut jus habeat, ne unquam serviat. Nam hoc sensu nemo liber est.*

III. Porro duplex est potestas Bodino nostro, publica, & privata. Publicam, eorum nempe, qui summum imperium habent, legibus solvit. Ego sanè distingvendum esse reor (quod & alibi Bodinum fecisse comperior) inter Principem verētalem, & tyrannum, inter vim legis coactivam, ac directivam, *Fachin. lib. I. controv. jur. c. II. Excellentis. Dn. Ziegler. exercit. I. de Jurib. majestat. th. XV.* inter leges divinas, naturales, & positivas, *D. Hahn. Obs. ad D. de LL. n. VII.* Nec modò legibus certis tenetur Princeps, sed & contractibus ejusdem, quos leges appellare detrecto, præente Grotio II. de J.P. & B. c. XIV. n. IX. obligatio subest, licet non eadem ubiqꝫ. Princeps enim quā privatus contrahens & civiliter & naturaliter obligatur; ut Princeps,

ceps, jure solo naturæ tenetur, Grot. dict. loc. n. VI. Hahn. obs. ad  
D. de constit. Princ. in fin.

IV. De eo jure dubitatur: an semper congruum sit juri  
divino? Ita sentire videtur Bodinus: *Recta ratio à divina volun-*  
*tate per se ipsa nunquam aberrat.* Illud enim verè ac propriè  
jus est naturale, qvod ex recta ratione & simplici hominis natu-  
rali notitia fluit, §. I. Inst. de J. N.G. & C. Impropiè jus natura-  
le dicitur, qvod natura omnia animalia docuit, pr. I. cod. tit.  
Neq; patior, illud secundarium, hoc primævum(ut loqvuntur)  
appellari. Dissentientem audire lubet Grotium; *Monemur*  
*cavere à dicto Covarruviae, non pati humanam cognitionem, juris*  
*naturalis non ignaram, qvicquam naturali nitione permitti, qvod*  
*apud Deum, qui ipsamet natura est, non sit idem permisum.* Nam  
Deus, qui ita auctor est naturæ, ut & supra naturam agat libere, jus  
habet nobis leges prescribendi etiam de his rebus, qvæ natura suâ li-  
bere, indefiniteg, sunt, multog, magis ut debeatur id, qvod natura  
honestum est, et si non debitum. Alias qværi solet: an jus natu-  
rale à Decalogo differat? Negat Frantz. Comm. in D. de J. &  
J. n. CXIV. si effectum respexeris,

V. Veniamus ad imperium mariti, qvod uti adversus  
uxorem illi largitur, ita in concubinam prouersus abnegat con-  
cubino Bodinus. At solvenda erit ambiguitas vocis concubi-  
nae, ne mali aliquid ubiq; suspiceris auditio nomine. Impro-  
priè concubina veram quidem notat uxorem, sed qvæ concubi-  
na nuncupatur intuitu effectuum nonnullorum civilium, D.  
Hahn. Obs. ad D. de concubin. Grotius: *Observandum est, concu-*  
*binatum qvendam verum ac ratum esse conjugium, et si effectibus*  
*qvibusdam Juris Civilis proprijs privetur, aut etiam effectus qvos-*  
*dam naturales impedimento legis civilis amittat, Lib. II. de J. P. &*  
*B. c V. n. XV.* Adde cap. VII. n. IX. Propriè concubina foemina  
est soluta, minus honesta, qvam quis concubitus gratiâ alit, sub-  
moenianarum osor. De hac verba sua concepit Politicus, cui  
neq; Jus Canonicum, neq; Jus Divinum vetus ac novum, neq;  
jus positivum novissimum favet, odio turpitudinis. Cetero-  
qvi L. XXIV. D. de rit. nuptiar, perniciosa[m] estimare cum Bod-  
ino detrecto. Quidni enim honestum potius, qvam inhone-  
stum

Num præsumere anheles? postquam jure civili nuptias consensus facit, L.XXX. D. de R. J. eorum nempe qui contrahunt, & quorum in sacris positi reperiuntur contrahentes, Job. Neldel. ad d.l. XXX. Nonne filius ex uxore adulterii insimulata natus legitimus præsumitur? Ita videtur Gailio II. obs. XCVII. n. VII. Non diffiteor tamen, Jure Canonico, & moribus nostris absq; ~~ieglorū~~ justum nequaquam censeri matrimonium, can. I. II. III. & seqq. c. XXX. q. V. can. XIX. c. XXXV. q. II. & III. can. IV. c. III. q. IV. cap. III. de clandest. despōns. quamvis illa non sit de essentia, uti docet Hahnus noster obs. ad D. de his qui sui vet alien. jur. n. II. Item de rit. nuptiar. n. V. Add. Cunr. Ritterbus. lib. II. different. Jur. Cir. & Can. c. XIX.

VI. Sed redeo ad imperium mariti, quod usq; adeo extendit Bodinus, ut marito licentiam impertiatur injiciendi manus in uxorem. Jure mariti id minimè licere putaverim, Petri Theodoric. disp. X. colleg. crimin. th. IV. lit. B. In gratiam quippe imbellis sexus hoc pugnat argumentum: Quodcunq; nodum amoris conjugalis & propensionis discindit, marito non est permittendum temere. Atqui grāſari in uxorem verberibus nodum conjugalis amoris & propensionis discindit. Ergo grāſari in uxorem verberibus marito non est permittendum. Chrysostomus: Nullum sit tam magnum peccatum, quod ad verberandam uxorem vos viros compellat. Ultima namq; ignominia est non ejus, qui verbemittit, sed qui verberat. Nihilominus alii modicam castigationem non invident marito, provocato nimis opere. Sicubi autem animadversione & castigatione opus est, ea contumeliā vacare debet. Svatet hoc Nov. CXVII. c. XIV. Add. Job. Oldendorp. clasf. VII. art. XII.

VII. Plus momenti habet, quod Bodino placet, sponsum in sponsam involantem, eiq; stuprum inferentem capite puniendum esse. Suffragium tegit, imo vero negat L. un. C. de mpt. virgin. in qua sponsam suam per vim rapiens haud meretur impunitatem. Supposititium aliis videtur sponsæ vocabulum, Gotbofr. add. L. un. lit. H. Qvicquid id est, raptum & stuprum differre nemo ambigit. Sed nec stuprum inter despontatos admitti dixerim, licet Ordinationem Ecclesiæ contemptim-

conferant effræni libidinis impetu agitati. Deniq; nec violentiam inter eos præsumo, qvì animo juncti corporum conjunctionem non adeo abhorrent anticipatam.

XI. Ab ista corporum conjunctione tempus auspicitur Bodinus, qvo imperii maritalis splendor sese exerit: *Sic statu* (inquit) *non esse partum ejusmodi contractu maritale imperium, nisi maritum uxor secuta fuerit, cum Theologorum, ac Pontificum decretis, quorum maxima est autoritas, quoties de jure connubiorum disputatur, vix ulla nuptiarum ratio habeatur, nisi corporum mutua conjunctione contraria sint.* *Quod multarum gentium moribus disertè exceptum est, cum de communicandis utilitaribus, qvæ ex connubio questæ fuerint, disputatur.* Sed post eam, quam diximus, maris ac fæminæ legitimam conjunctionem uxor est in potestate mariti. Totus hic diversus sum à Bodino. Primo non astipulor connubium appellanti contractum, licet idem velit Wesembec. parat. ad D. de sponsal. n.I. alios contractus rerum, alios personarum ostentans. Ego verò omnes omnino contractus rerum, nullos personarum esse summam defendam confidentiâ. Nec Ludovicus Molina matrimonium inter contractus consensu fretos bellè collocat. Summatim matrimonium non esse contractum existimo, nisi latissime. Deinde satis minimè facit Bodinus, qvi conjunctionis demum corporibus mariti imperium suscitari autor est. Ergone imperium illi præripies, qvi ob impotentiam coire nequit, quam vel casu, vel ætate contraxit? Rectius statim post *ieeglogias* imperio maritali vela pandimus. Deniq; utilitates matrimonii non nisi post arctam eam conjunctionem Bodinus communicari censet. Sanè ubi statuto invaluit successio conjugum invicem, illa non expirat, si alteruter post actum *ieeglogias* reliquias spiritus egerit, nondum mixtis corporibus, *Habn. Obj. ad D. de sponsal.* In hisce verò terris ingressum tori conjugalis desiderari me haudqvaquam latet, inspectâ constitutione XIX. Electoris Augusti part. III.

X. De filio familias qværitur, an in uxorem habeat imperium? Insciatitur Bodinus, fulciens sententiam suam benivolentiâ tituli institutionum, qvibus modis jus potestatis solvitur. At

ruinæ proximus est, nisi adhibuerit repagula, optanda magis,  
qvam speranda. Nisi fallor, decepit eum Ulpianus male intel-  
lectus: *In sua potestate non viderur habere, qui non est sua potesta-  
tis.* L.XXI.D. ad L. Jul. de adult. Porro graviter molesteq; fero,  
dum Bodinus uxorem sui juris, si filiosam. nupserit, & in saceri  
domum commearit, unâ cum marito saceri potestatem subire  
amat, invitâ admodum jurisprudentiâ. Etenim si rem nobiscum  
rectâ reputamus viâ, in potestate nostra sunt liberi ex justis nup-  
tiis procreati, pr. I. de patr. potest. legitimati, §. fin. I. de nupt.  
adoptati, tot. tit. I. de adopt.

X. Nec minus iniquus est Bodinus juri nostro, iniquitatem  
illi obtrudens: *Ac profecto iniquum videtur, quod legibus Roma-  
nis cautum est, nisi filiajam. emancipata sit à patre, etiam si desertâ  
domo paternâ mariti domicilium sequatur, non sit in mariti, sed in  
patriis potestate futura.* Litor loquitur, nec qvicquam farragi-  
ne legum proficit. Subit verò Treutlerum mirari, quod is Vol.  
II. Disp. VI. th. VII. lit. I. comitem se præbeat vel sectatorem, cuius  
conatum refutat Bachovius, ut verbis meis non opus sit. Quod  
annedit Bodinus, mōribus nostris paternâ potestate eximi fi-  
liam, qvæ maritum elegit, pervulgatum est Jure Saxonico, D.  
Hahn. Obs. ad D. de his quisui vel alien. Jur. Secus est in filio eo  
jure, D. Ludwell. ad §. VI. I. qvib. mod. jus potest. solvit. D. Hahn.  
obs. ad D. de adopt. n. VII. Add. constitut. Elector. August. X. part. II.  
Georg. Schulz. Synops. Instit. qvib. mod. jus potest. solvit. §. VI.  
lit. D.

XI. Sed nec quod de jure vita ac necis in uxorem Bodinus  
memorat, aliter explicare amo, qvam de impunitate forte agen-  
di, qvæ impropriè jus dicitur. Nam primum lex jus necis non  
habet in omnes, ex qvovis delicto, sed demum ex delicto tam  
gravi, ut mortem mereatur. Deinde lex nec debet, nec solet jus  
dare, etiam eos, qui mortem meruerunt, priuatim interficiendi,  
nisi in criminibus valde atrocibus. Alioqui frustra instituta esset  
judiciorum autoritas, Grot. II. da J. P. & B. c I. n. XIV. Imo verò  
nec impunitatem mereri dixerim maritum, qui uxorem in  
adulterio reprehensam impetu tractus doloris interfecit,  
L. XXXIX. §. IIX. D. ad L. Jul. de adult. Adulterii ream porro  
quod

qvod attinet ad conjugem, istius poenam proximorum arbitrio  
qvondam permisam fuisse ex Bodino accipimus. At nec hodie  
maritus solus genialis tori vindex est, sed etiam proximis, ne-  
cessariisq; personis copiam accusandi deferri placuit, L. XXX.  
*C. ad L. Jul. de adulst.* non aliis, *D. Ludwell. ad §. I. Inst. de publ.*  
*judic.* Quid si uxor adulterii rea lenocinium allegaverit, an re-  
pellet maritum ab accusatione? Lenocinium maritum qvidem  
onerat, non tamen excusat mulierem, *L. II. §. V. D. Jul. de adul-*  
*ter.* Extraneus autem nequaquam lenocinium objiciens, postea-  
quam reus factus est, se relevabit, nec maritum poenae subjiciet,  
*d.l. II. §. VII. Varietatis ratio hec est, autore Cujacio Lib. XX.*  
*obser. c. VII.* qvia uxor, qvæ marito lenocinium objicit, retorquet  
in eum crimen, & cuilibet reo quandocunq; retorquere crimen licet  
in accusatorem. Extraneus objectio lenocinio non retorquet cri-  
men, qvoniam non ipse lenocinio pellectus est, sed mulier. *Add. Rit-*  
*tershus part. IV. Jur. Justin. cap. X.n.V,*